
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 6  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 14031.14031/2021

Determinazione n. 1913 del 05/08/2021

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 
PROCEDURA APERTA PER CONCLUSIONE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER 
L'ACQUISTO COORDINATO DI  MATERIALE DOCUMENTARIO PER LE BIBLIOTECHE ASSOCIATE 
ALLA RETE BIBLIOTECARIA MANTOVANA, PER IL PERIODO DI ANNI 4, SVOLTA IN MODALITA' 
TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA -  CODICE IDENTIFICATIVO 
GARA (C.I.G) 86481707A5

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

• la DCC n. 58 DEL 30.12.2020 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

• la D.G.C. n. 6 del 13.01.2021 (immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 

all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021;

PREMESSO che: 

• con determinazione n. 1134 del 18.05.2021 è stato avviato il procedimento di gara per la conclusione di un 

accordo quadro con un unico operatore per l’acquisto coordinato di materiale  documentario per le biblioteche 

associate alla Rete Bibliotecaria Mantovana  (RBM) ai sensi degli artt. 54 e 60  del D. Lgs. 50/2016 e smi;

• con il summenzionato provvedimento dirigenziale è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario 

mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia –ID 140365804;

• l’affidamento sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  

del D. Lgs. 50/2016;  

• entro il termine perentorio delle ore 10:00 del 01.07.2021, previsto nel bando a pena di esclusione, presso la 

piattaforma Sintel è pervenuta una sola offerta;

• è prevista l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta  valida, purché congrua.

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:

• il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente più vantaggiosa, così come dettagliato all’art. 

18 del disciplinare di gara;

• il valore complessivo dell’accordo quadro per l’intera durata di anni 4 è stimato in € 1.395.920,80 oltre iva ove 

dovuta - e che non sussistono oneri per la sicurezza per rischi da interferenze ex DUVRI,

• tale importo risulta così costituito: 

o Euro 1.338.190,41 (pari a circa 95% della base d’asta con iva assolta daII’editore ai sensi dell’art. 74 , 

c. 1 Iettera c, del DPR 633/72 e smi ),

o Euro 57.730,39 (pari a circa il 5% della base d’asta per materiale multimediale con successiva 

applicazione di Iva 22 %);

CONSIDERATO che:

• Il Responsabile Unico del Procedimento è Dott.ssa   Francesca Ferrari;

• Il Direttore di esecuzione ai sensi del DM 49/2018 è individuato nella dott.ssa Marie Patrizia Chevez;

DATO ATTO che:

Il bando è stato trasmesso alla GUUE in data 18.05.2021 e che la procedura di gara è stata resa pubblica, 

come indicato nella determina a contrarre, in data 24.05.2021 attraverso le seguenti pubblicazioni:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 6  

• su GURI  n. 59 ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana)

• sul sito internet del Comune di Mantova

• sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture;

• all’Albo Pretorio del Comune di Mantova 

• sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia

e per estratto su:

• su n. 2 quotidiani nazionali : “Gazzetta Aste e Appalti” e “la Repubblica”

• su n. 2 quotidiani locali : “La Gazzetta di Mantova” e “La Voce di Mantova”

RICHIAMATA la determinazione n.1562 del 06.07.2021, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 

stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI:

• il verbale nr.1 del seggio di gara  del 07.07.2021 (PGE 61046/2021) in atti,

• la determinazione n. 1612 del 08.07.2021  di ammissione del concorrente e approvazione del verbale sopra 

menzionato,

• il verbale della commissione aggiudicatrice  n.2 del 09.07.2021  (PGE 61905/2021), 

PRESO ATTO CHE: 

• l’offerta presentata dalla società Leggere srl , con sede legale in Bergamo, via Grumello 57, c.f./p.i. 

02511020162  è costituita dal ribasso del 27%; 

• a seguito dei lavori della Commissione l’offerta è stata valutata positivamente e ritenuta congrua,

CONSTATATO che sono stati verificati i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, 

così come dichiarati in sede di gara, documentazione in atti;

VERIFICATE la regolarità contributiva (DURC regolare prot. 69073/2021), e l’iscrizione della società presso 

la CCIAA (certificato presentati in sede di gara); 

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS sulla società aggiudicataria (certificati del Casellario 

Giudiziale/verifica regolarità fiscale/verifica annotazioni casellario, rispettivamente acquisite al 

prot.69071/2021 in atti)

VISTA la verifica di ottemperanza rilasciata da Ufficio Per Il Collocamento Mirato Ambito Territoriale di 

Bergamo - Legge 68/1999 – (PGE 68247/2021) in atti;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 

all’aggiudicazione definitiva in favore della società Leggere srl con sede in Bergamo, via Grumello 57, 

c.f.02511020162;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 

comma 10 del D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATO l’art. 98 comma 1 del D.lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 

aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come disposto dagli artt. 72 e 98 del D.lgs.  

50/2016 e precisamente su:

• GUUE 

• GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana)

• sul sito internet del Comune di Mantova

• sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture;

• all’Albo Pretorio del Comune di Mantova 

• sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia

• su n. 2 quotidiani nazionali : “Gazzetta Aste e Appalti” e “La Repubblica”

• su n. 2 quotidiani locali : “La Gazzetta di Mantova” e “La Voce di Mantova

VISTE le bozze degli avvisi di esito gara, in atti; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 in forza del quale, per i servizi e le forniture di importo 

inferiore ai quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto;

PRESO atto che, le pubblicazioni degli avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana avvengono 

attraverso il “Portale IOL- Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico dello Stato SPA, con 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 6  

sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione, di effettuare la 

pubblicazione degli avvisi;

DATO ATTO che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 

www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione  degli avvisi pubblicati nella serie V 

Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a Euro 21,14  a rigo o  frazione di rigo iva inclusa e che  

effettuata una preventiva stima il costo di pubblicazione è pari ad Euro 502,28 Iva 22%  e marca da bollo da 

16,00 Euro incluse, 

PRESO ATTO che:

• con determinazione n.1089 DEL 12.05.2021 del Dirigente del settore Affari Generali e Istituzionali si 

è provveduto alla sottoscrizione di abbonamento annuale relativo ad inserzioni di avvisi ed esiti sul 

quotidiano nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”;

• che tale abbonamento è a disposizione di tutti i settori che necessitano di pubblicare avvisi ed esiti di 

gare;

• che il costo dell’abbonamento verrà ammortizzato su un numero stimato pari a 10 inserzioni con un 

costo unitario pari a Euro 99,00 iva assolta dall’editore;

VISTI i preventivi (in atti), e relativi CIG per una spesa complessiva di € 1.674,09 comprensiva di IVA 22% e 

bollo:

• A.Manzoni & C. SpA, A. Manzoni & C. SpA con sede legale in Via Nervesa 21 Milano, P.IVA 

04705810150, filiale di Mantova, per pubblicazione su “La Gazzetta di Mantova” e su “La Repubblica” 

nazionale, di €985,15 iva 22% inclusa (PGE 66335/2021) – CIG (PGE 66356/2021);

• Vidiemme soc. coop. con sede in Piazza Sordello, 12 - Mantova P.IVA01898140205, per pubblicazione 

su “La Voce di Mantova”, di € 186,66 iva 22% inclusa  (PGE 66336/2021) e  CIG (PGE 66358/2021)

• Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato con sede legale in via Salaria, 691 P.I. 00880711007 per 

pubblicazione esito di gara GURI (PGE 66342/2021) € 502,28 e CIG (PGE  66361/2021)

VERIFICATO che le spese sono da ritenersi congrue anche in considerazione di quanto speso in occasione 

di precedenti pubblicazioni;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Decreto Mit del 02.12.2016, le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 

dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

ATTESO che le pubblicazioni relative alla procedura di gare e agli esiti delle stesse sono state effettuate 

secondo quanto disposto dagli artt. 72 e 98 del D.lgs.  50/2016;

DATO ATTO che il quadro delle spese sostenute per le pubblicazioni può essere così riepilogato:

Fornitore Tipologia spesa Totale

Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato spa

Pubblicazione bando Euro       840,56       

Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato spa

Pubblicazione esito  Euro      502,28

Vidiemme soc. coop Pubblicazione avviso gara Euro       186,66

Vidiemme soc. coop Pubblicazione esito Euro       186,66

A.Manzoni & C. spa Pubblicazione avviso gara Euro       985,15

A.Manzoni & C. spa Pubblicazione esito Euro       985,15

Editrice Sific srl Pubblicazione esito Euro         99,00

Totale  Euro    3.785,46

DATO ATTO che: 

• ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’Ente;

• l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie.

• per quanto riguarda applicazione dell’IVA:

o per la maggior delle forniture oggetto della gara: IVA esente ex art. 10 DPR 633/1972



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 6  

o ove dovuta (spese di pubblicazione e materiale documentario soggetto a IVA) l’aliquota sarà 

del 22% e si applicherà il regime dello Split Payment;

VISTI: il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL; il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice 

dei contratti; il DPR 207/2010 (parti in vigore); lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità e il 

Regolamento dei contratti;

DETERMINA

APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il menzionato verbale nr. 2 del 

09.07.2021 relativo alla seduta della commissione aggiudicatrice (PGE 61905/2021) in atti,

AGGIUDICARE, in via definitiva alla società Leggere srl, con sede legale in Bergamo, via Grumello 57 c.f.: 

02511020162 l’accordo quadro per la fornitura di materiale documentario per le biblioteche associate alla 

Rete Bibliotecaria Mantovana (RBM) per il periodo di anni 4, per l’importo di € 1.395.920,80 iva esclusa;

DARE ATTO che la tabella delle quote individuali degli enti partecipanti, iva 22% compresa, risulta così 

distribuita:

COMUNE

Abitanti 

31.12.2019 

ISTAT

Budget 

complessivo

ACQUANEGRA s/CHIESE 2817 € 11.346,68

ASOLA 10023 € 33.179,12

BAGNOLO S. VITO 5744 € 17.017,20

BORGO VIRGILIO 14479 € 37.390,67

BORGOCARBONARA 1928 € 4.856,40

BORGOMANTOVANO 5481 € 15.963,58

BOZZOLO 4066 € 15.895,40

CANNETO S/OGLIO 4286 € 15.429,60

CASALMORO 2194 € 8.561,40

CASALOLDO 2715 € 10.000,00

CASALROMANO 1502 € 6.000,00

CASTEL D'ARIO 4493 € 10.276,52

CASTEL GOFFREDO 12513 € 47.677,80

CASTELBELFORTE 3168 € 7.437,15

CASTELLUCCHIO 5190 € 12.489,19

CASTIGLIONE d/STIVIERE 23470 € 77.534,44

CAVRIANA 3774 € 16.000,00

CERESARA 2556 € 5.319,68

COMMESSAGGIO 1109 € 4.156,12

CURTATONE 14904 € 33.550,20

DOSOLO 3353 € 8.665,93

GAZOLDO DEGLI IPPOLITI 2981 € 11.548,20

GAZZUOLO 2183 € 8.828,00

GOITO 10107 € 36.385,20

GONZAGA 8825 € 28.998,28

GUIDIZZOLO 5960 € 28.000,00

MAGNACAVALLO 1468 € 4.405,28

MANTOVA 48835 € 176.000,00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 6  

MARCARIA 6401 € 25.361,20

MARIANA MANTOVANA 806 € 2.659,41

MARMIROLO 7688 € 21.400,65

MEDOLE 4109 € 15.443,20

MOGLIA 5367 € 16.232,57

MONZAMBANO 4938 € 18.520,00

NOGAROLE ROCCA 3694 € 13.043,42

OSTIGLIA 6523 € 24.000,00

PEGOGNAGA 6964 € 28.000,00

PIUBEGA 1710 € 6.456,20

POGGIO RUSCO 6496 € 21.957,30

POMPONESCO 1688 € 6.463,80

PONTI SUL MINCIO 2316 € 8.956,60

PORTO MANTOVANO 16437 € 46.022,01

QUINGENTOLE 1107 € 3.147,69

REDONDESCO 1239 € 2.578,67

QUISTELLO 5382 € 17.951,29

RIVAROLO MANTOVANO 2450 € 12.000,00

RODIGO 5234 € 12.580,76

RONCOFERRARO 6922 € 17.443,91

ROVERBELLA 8545 € 19.471,78

SABBIONETA 4110 € 16.153,80

S. BENEDETTO PO 6855 € 26.400,00

S. GIACOMO 1513 € 4.836,43

S. GIORGIO BIGARELLO 11777 € 42.229,63

S. GIOVANNI DEL DOSSO 1229 € 2.557,86

S. MARTINO D/ARGINE 1672 € 6.653,80

SCHIVENOGLIA 1127 € 3.526,82

SERMIDE E FELONICA 7201 € 39.200,00

SOLFERINO 2683 € 16.000,00

SUSTINENTE 2038 € 6.469,09

SUZZARA 21198 € 60.993,34

VIADANA 19713 € 66.340,18

VILLIMPENTA 2136 € 5.458,05

VOLTA MANTOVANA 7270 € 27.200,00

RBM  € 52.000,00

  € 1.408.621,48

COMUNICARE ai Comuni partecipanti l’esito della gara ai fini della predisposizione dei propri atti di impegno 

di spesa, quali contratti applicativi;

DISPORRE la stipula dell’accordo quadro, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa 

vigente, tramite atto pubblico amministrativo in modalità elettronica;

APPROVARE gli avvisi di aggiudicazione, come da bozze in atti;

APPROVARE i preventivi di spesa indicati in premessa;

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, ai sensi degli artt. 72 e 98 del D.lgs.  50/2016, così come 

indicato in premessa;

DARE ATTO che i servizi di pubblicazione saranno conclusi entro il 31 agosto 2021;

IMPEGNARE a favore di A.Manzoni & C. SpA, A. Manzoni & C. SpA con sede legale in Via Nervesa 21 

Milano, P.IVA 04705810150, €985,15;

IMPEGNARE a favore di Vidiemme soc. coop. con sede in Piazza Sordello, 12 - Mantova 

P.IVA01898140205, € 186,66,



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 6  

IMPEGNARE a favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato con sede legale in via Salaria, 691 P.I. 

00880711007 € 502,28,

IMPUTARE la spesa totale di € 1.674,09 come da tabella di dati contabili sotto indicati, 

ACCERTARE per le motivazioni indicate in premessa l’importo di Euro 3.785,46 nei confronti della società 

aggiudicataria Leggere srl con sede legale in 24127 Bergamo, via Grumello 57 c.f.: 02511020162, quale 

rimborso delle spese sostenute per le pubblicazioni come indicato nella tabella dei dati contabili sotto 

indicata:

DARE ATTO che il credito vantato si riferisce all’anno 2021;

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/3772/1 Z9F32908F4  2021/110532/1319 U.1.03.02.16.001 P083 P083 PROG_
107

985,15  

Imp./2021/3773/1 Z4732908C4  2021/110532/1319 U.1.03.02.16.001 P083 P083 PROG_
107

186,66  

Imp./2021/3774/1 Z5A3286830  2021/110532/1319 U.1.03.02.16.001 P083 P083 PROG_
107

502,28  

Acc./2021/800/1   2021/350203/3504 E.3.05.02.03.005 P083 P083 PROG_
107

3785,46  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


